
   S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.15 Nº 27 

Brasília - DF, 3 de julho de 2020 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

5 

S/A 

6 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

6 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.637, DE 29 DE JUNHO DE 2020. 

 

Altera a Portaria nº 1.887, de 18 de junho de 

2018. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso II, do Regimento Interno, 

aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e considerando o que consta do processo 

nº 00058.014794/2018-61, resolve: 

 

Art. 1º A Portaria nº 1.887, de 18 de junho de 2018, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS v.13, nº 27, de 6 de julho de 2018, que delega competência ao Superintendente de 

Administração e Finanças para a prática de atos de gestão administrativa e orçamentário-financeira, 

passa a vigorar com a seguinte alteração: 

 

“Art. 1º ...... 

.................. 

VIII - incluir, excluir ou o redimensionar itens cadastrados no Plano Anual de 

Contratações - PAC, por meio do Sistema de Planejamento e Gerenciamento das 

Contratações - PGC.” (NR) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN 

 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.654, DE 30 DE JUNHO DE 2020. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.048569/2013-13, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1.737/CRG, de 6 de junho de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela 

Portaria nº 1.161/CRG, de 28 de abril de 2020. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 2 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.655, DE 30 DE JUNHO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto no art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.046189/2018-59, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 3.826/CRG, de 12 de dezembro 

de 2018, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1.162/CRG, de 28 de abril 

de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.656, DE 30 DE JUNHO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto no art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.046190/2018-83, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 3.827/CRG, de 12 de dezembro 

de 2018, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1.164/CRG, de 28 de abril 

de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1.657, DE 30 DE JUNHO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 3 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto no art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.031552/2019-12, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2.541/CRG, de 20 de agosto de 

2019, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1.165/CRG, de 28 de abril de 

2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1.658, DE 30 DE JUNHO DE 2020. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.040706/2019-67, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3.312/CRG, de 24 de outubro de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetuada 

pela Portaria nº 1.166/CRG, de 28 de abril de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1.659, DE 30 DE JUNHO DE 2020. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.016946/2020-84, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1.232/CRG, de 6 de maio de 2020, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela 

Portaria nº 1.483/CRG, de 4 de junho de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 4 

7 - PORTARIA Nº 1.667, DE 1º DE JULHO DE 2020. 

 

Designa Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei 

nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, e 22, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 

constantes do processo nº 00058.031098/2019-08, bem como proceder ao exame de outros fatos, 

ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que 

guardem conexão com o objeto presente: 

 

I - FABIO KRUSCHEWSKY LEMOS, Técnico em Regulação de Aviação Civil, matrícula 

SIAPE nº 1580789, na qualidade de presidente; 

 

II - ANDRE BATTISTI GUIMARÃES, Especialista em Regulação de Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1465723, na qualidade de membro; e 

 

III - DIOGO BANDIERA DE PAULA DIAS, Técnico em Regulação de Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1341354, na qualidade de membro. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar deverá apresentar ao Corregedor, 

no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação desta Portaria, um cronograma de atividades dos 

atos processuais a serem praticados dentro do prazo estabelecido no art. 2º. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RAFAEL KEHRLE FILGUEIRA 

 

 

8 - PORTARIA Nº 1.670, DE 1º DE JULHO DE 2020. 

 

Designa Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei 

nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, e 22, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 5 

constantes do processo nº 00058.030933/2019-84, bem como proceder ao exame de outros fatos, 

ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que 

guardem conexão com o objeto presente: 

 

I - MARIANA CAMPOS SILVA MENDES, Especialista em Regulação da Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1650880, na qualidade de presidente; 

 

II - DENISE MACHADO ARAUJO DE ASSIS, Especialista em Regulação da Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1586573, na qualidade de membro; e 

 

III - FABIO KRUSCHEWSKY LEMOS, Técnico em Regulação de Aviação Civil, matrícula 

SIAPE nº 1580789, na qualidade de membro. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

  

Art. 3º A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar deverá apresentar ao Corregedor, 

no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação desta Portaria, um cronograma de atividades dos 

atos processuais a serem praticados dentro do prazo estabelecido no art. 2º. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RAFAEL KEHRLE FILGUEIRA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇOS AÉREOS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.629, DE 26 DE JUNHO DE 2020. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento - 

MPR/SAS-550-R01. 

 

O GERENTE DE REGULAÇÃO DAS RELAÇÕES DE CONSUMO, no uso das atribuições 

que lhe conferem o art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 2.801/SAS, de 6 de setembro de 2019, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.022188/2020-33, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimento - MPR/SAS-

550-R01, que trata de processos de trabalho da Gerência de Regulação das Relações de 

Consumo/GCON.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CRISTIAN VIEIRA DOS REIS 

 

(*) Anexo I ao BPS. 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 6 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.630, DE 26 DE JUNHO DE 2020. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento - MPR/SIA 

211-R00. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA SUBSTITUTO, no 

uso da atribuição que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, 

de 14 de junho de 2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.022239/2020-27, 

resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos - 

MPR/SIA-211-R00, intitulado “Auditoria SGSO em Aeródromos Públicos”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GIOVANO PALMA 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

 

1 - PORTARIA Nº 1.678, DE 2 DE JULHO DE 2020. 

 

Designa os Gestores de Sistemas das Unidades 

Organizacionais da ANAC. 

 

O SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 39, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.022419/2020-17, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo como Gestores de Sistemas com a finalidade de 

qualificá-los como interlocutores com esta Superintendência em assuntos negociais referentes aos 

sistemas sob sua responsabilidade em suas Unidades Organizacionais: 

 

I - pela Assessoria de Comunicação Social - ASCOM: 

 

a)   Sistema de Gerenciamento de Eventos (SGE): 

 

1.  WALBER DE SOUZA GUIMARÃES FILHO, matrícula SIAPE nº 1575173; e 

 

2.  ISMAEL MOREIRA LOPES SOBRINHO, matrícula SIAPE nº 1641728. 

 

b)   Sistema Agenda de Servidores (AGENDA): 

 

1.   FABRÍCIO GEOVANE MONTEIRO FAGUNDES, matrícula SIAPE nº 1074337; e 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 7 

 

2.   MARCELO MIRANDA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2004244. 

 

c)   Sistema Aniversariantes (PARABÉNS): 

 

1.   FABRÍCIO GEOVANE MONTEIRO FAGUNDES, matrícula SIAPE nº 1074337. 

 

d)   Portal Zope Plone - (PORTAL DA ANAC): 

 

1.   FABRÍCIO GEOVANE MONTEIRO FAGUNDES, matrícula SIAPE nº 1074337; e 

 

2.   MARCELO MIRANDA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2004244. 

 

II - pela Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN: 

 

a)   Sistema de Junta Recursal (SISJUR): 

 

1.  LEONARDO TEIXEIRA TRINDADE, matrícula SIAPE nº 2030338; e 

 

2.  HILDEBRANDO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1641810. 

 

b)   Sistema de Multas e Infrações Julgamento (SMI Julgamento): 

 

1.  LEONARDO TEIXEIRA TRINDADE, matrícula SIAPE nº 2030338; e 

 

2.  HILDEBRANDO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1641810. 

 

III - pela Assessoria de Segurança Operacional - ASSOP: 

 

a)   Prontidão USOAP-CMA - (PRONTIDÃO USOAP-CMA): 

 

1. ERICA JORDANA BENTO VIANA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1779565; 

 

2. GERSÓN FLORIZ COSTA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1648917; e 

 

3. FÁBIO ENRIQUE PADILLA CASTRO, matrícula SIAPE nº 1020228. 

 

b) Portal Único Notificação: 

 

1. AUREO DE MORAIS VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1764070; 

 

2. ERICA JORDANA BENTO VIANA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1779565. 

 

IV - pela Auditoria (AUD): 

 

a)    Sistema de Controle e apoio aos Processos de Trabalho de Auditoria Interna - 

(AUDITAR): 

 

1.   COSME LEANDRO DO PATROCÍNIO, matrícula SIAPE nº 0094308; e 

 

2.   WOSHINGTON RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812196. 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 8 

 

V   - pela Ouvidoria (OUV): 

 

a)   Sistema da Ouvidoria (ECOAR): 

 

1.  WALQUIRIA SILVA MARANHÃO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1579599; e 

 

2.  ERIVELTON DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1580452. 

 

VI - pela Superintendência de Administração e Finanças - SAF: 

 

a)   Sistema Integrado de Gestão de Créditos (SIGEC): 

 

1.   TÚLIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1737160;  

 

2.   MARIA CLÁUDIA PEREIRA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2394597; e 

 

3.   MARCOS AUGUSTO LOBATO MIANI, matrícula SIAPE nº 2404898. 

 

b)   Sistema de Peticionamento Eletrônico (SPE): 

 

1.  ROMMEL COSTA MOURA, matrícula SIAPE nº 1905240; e 

 

2.  CESAR COSTA VIANA, matrícula SIAPE nº 1726448. 

 

c)   Sistema Informatizado de Gestão Arquivística de Documentos (SIGAD): 

 

1.  BERNARDO TOMAZ DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1765345 e 

 

2.  CESAR COSTA VIANA, matrícula SIAPE nº 1726448. 

 

d)  Sistema de Registro e Acompanhamento de Demandas de Usuários da Aviação Civil 

(FOCUS): 

 

1.  ROMMEL COSTA MOURA, matrícula SIAPE nº 1905240; e 

 

2.  CLÁUDIO ROGÉRIO SANTOS GRAMACHO, matrícula SIAPE nº 2151900. 

 

e)   Sistema Portal GRU Internet SIGEC - (GRU INTERNET): 

 

1.   TÚLIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1737160; e 

 

2.   MARIA CLÁUDIA PEREIRA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2394597. 

 

f)    Sistema GRU Corporativo - (GRU CORPORATIVO): 

 

1.   TÚLIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1737160;  

 

2.   MARIA CLÁUDIA PEREIRA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2394597; e 

 

3.   MARCOS AUGUSTO LOBATO MIANI, matrícula SIAPE nº 2404898. 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 9 

 

g)   Sistema Portal Nada Consta SIGEC - (NADA CONSTA): 

 

1.   TÚLIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1737160; e 

 

2.   MARIA CLÁUDIA PEREIRA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2394597; e 

 

3.   MARCOS AUGUSTO LOBATO MIANI, matrícula SIAPE nº 2404898. 

 

h)   Sistema Portal Parcelamento Multas SIGEC - (PARCELAMENTO MULTAS): 

 

1.   TÚLIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1737160; e 

 

2.   MARIA CLÁUDIA PEREIRA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2394597. 

 

i)    Sistema Portal Web Service SIGEC - (WEB SERVICE SIGEC): 

 

1.   TÚLIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1737160; e 

 

2.   MARIA CLÁUDIA PEREIRA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2394597; e 

 

3.   MARCOS AUGUSTO LOBATO MIANI, matrícula SIAPE nº 2404898. 

 

j)    Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 

 

1.   ROMMEL COSTA MOURA, matrícula SIAPE nº 1905240; e 

 

2.   CÉSAR COSTA VIANA, matrícula SIAPE nº 1726448. 

 

k)   Sistema Integrado de Administração de Serviço - SIADS: 

 

1.   HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499; e 

 

2.   RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1627294. 

 

l)   Sistema Extrato Online – (EXTRATO ONLINE): 

 

1.   TÚLIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1737160; e 

 

2.   MARIA CLÁUDIA PEREIRA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2394597. 

 

m)   Receitas – (RECEITAS): 

 

1.   TÚLIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1737160;  

 

2.   MARIA CLÁUDIA PEREIRA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2394597; e 

 

3.   MARCOS AUGUSTO LOBATO MIANI, matrícula SIAPE nº 2404898. 

 

VII - pela Superintendência de Aeronavegabilidade - SAR: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 10 

a)    Sistema Integrado de Aviação Civil (SIAC): 

 

1.  FABIANO DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA, matrícula SIAPE nº 1588949; 

 

2.  CINTIA LEITNER BIZARRIA, matrícula SIAPE nº 1762794; 

 

3.  LUCIANO DE ALCANTARA TRAVASSOS, matrícula SIAPE nº 1582302; e 

 

4.  MARCUS VINICIUS CARDOSO GERLACH, matrícula SIAPE nº 1581510. 

 

b)   Sistema de Aeronave do SINTAC (AERONAVE): 

 

1.   JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 2189156; e 

 

2.   EDSON PESSANHA BONFATTI, matrícula SIAPE nº 1720291. 

 

c)    Sistema de Apoio ao Registro Aeronáutico Brasileiro (ALTE): 

 

1.   JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 2189156; e 

 

2.   EDSON PESSANHA BONFATTI, matrícula SIAPE nº 1720291. 

 

d)   Sistema de Vistorias de Aeronaves (SVA): 

 

1.   FIRMINO COTA SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1580248; e 

 

2.   KAZUHIRO ITO JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1650432. 

 

e)    Portal Empresas RBAC 145 (RBAC 145): 

 

1.   ÁUREO DE MORAIS VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 176407; 

 

2.   MATEUS FROIS SANTA CATARINA, matrícula SIAPE nº 1764479; 

 

3.   CARLOS EDUARDO LOPES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1589499; e 

 

4.   EVERTHON DARIO HUDRIS, matrícula SIAPE nº 2398202. 

 

f)   Portal Empresas Autorização Especial De Voo (eAEV): 

 

1.   LAWRENCE JOSUÁ FERNANDES COSTA, matrícula SIAPE nº 1768015; e 

 

2.   MARCUS VINICIUS CARDOSO GERLACH, matrícula SIAPE nº 1581510. 

 

g)   Declaração de Inspeção Anual de Manutenção Eletrônica das Aeronaves Experimentais 

(eRIAM): 

 

1.  EDSON SOUZA DE JESUS FILHO, matrícula SIAPE nº 1179228; e 

 

2.  TIAGO ANTUNES VIEIRA DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 1650432. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 11 

h)   Declaração de Inspeção Anual de Manutenção Eletrônica (EDIAM): 

 

1.   ÁUREO DE MORAIS VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1764070;  

 

2.   FRANCISCO LUIZ PEREZ SECCO, matrícula SIAPE nº 2057964;  

 

3.   FÁBIO KRUSCHEWSKY LEMOS, matrícula SIAPE nº 1580789; e 

 

4.   MATEUS FROIS SANTA CATARINA, matrícula SIAPE nº 1764479. 

 

i)   Registro de Dificuldade em Serviço de Operações de Aeronaves (RDS): 

 

1.  ROGÉRIO POSSI JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2354139; e 

 

2.  SERGIO HENRIQUE BORGES DA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1763791. 

 

j)   Reserva de Marcas (SRM): 

 

1.   DIEGO VERAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1765994; e 

 

2.   ANDRÉ MARQUES CALDAS, matrícula SIAPE nº 1988393. 

 

k)   Consulta de Aeronaves (CONSULTA DE AERONAVES): 

 

1.   JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.   EDSON PESSANHA BONFATTI, matrícula SIAPE nº 1720291. 

 

l)    Sistema Consulta Processual do RAB (SCPRAB): 

 

1.   JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.   EDSON PESSANHA BONFATTI, matrícula SIAPE nº 1720291. 

 

m)   Livro RAB (LIVRO RAB): 

 

1.   JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.   EDSON PESSANHA BONFATTI, matrícula SIAPE nº 1720291. 

 

n)   Pesquisa por Proprietário ou Operador (PESQPO): 

 

1.   JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.   EDSON PESSANHA BONFATTI, matrícula SIAPE nº 172029. 

 

o)   Sistema de Homologação de Aeronaves (SHA): 

 

1.   NELSON EISAKU NAGAMINE, matrícula SIAPE nº 1349084; e 

 

2.   CÉSAR SILVA FERNANDES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1649448. 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 12 

 

p)   Gerenciamento de Inspeções de Aeronavegabilidade e Segurança Operacional (GIASO): 

 

1.   AUREO DE MORAIS VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.   HENRI SALVATORE BIGATTI, matrícula SIAPE nº 1586926. 

 

q)   Sistema Modelo Experimental (SME): 

 

1.   EDSON SOUZA DE JESUS FILHO, matrícula SIAPE nº 1179228; e 

 

2.   TIAGO ANTUNES VIEIRA DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 1650432. 

 

r)    Sistema RAB ONLINE (RAB): 

 

1.   JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.   DIEGO VERAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1765994. 

 

s)    Certidão Negativa de Propriedade de Aeronaves (CNPA): 

 

1.   JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.   LUCIANA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812393. 

 

t)    Registro Aeronáutico Brasileiro Digital - (RAB DIGITAL):  

 

1.   JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.   MARCOS PAULO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2030699. 

 

u)   Sistema Integrado de Atendimento e Controle de Solicitações AIR 145 - (SITACA): 

 

1.  HENRI SALVATORE BIGATTI, matrícula SIAPE nº 1586926. 

 

2.  MATEUS FROIS SANTA CATARINA, matrícula SIAPE nº 1764479; 

 

3.  ÁUREO DE MORAIS VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

4.  EVERTHON DARIO HUDRIS, matrícula SIAPE nº 2398202. 

 

v)   Profissional Credenciado de Aeronavegabilidade – (PCA): 

 

1.  EDUARDO AMÉRICO CAMPOS FILHO, matrícula SIAPE nº 2439343; e 

 

2.  PAULO SÉRGIO DEGRAZIA DELLAMORA, matrícula SIAPE nº 1587113. 

 

VIII - pela Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos - SAS: 

 

a)  Empresa (EMPRESA): 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 13 

1.  SÉRGIO ALEXSANDER LEITÃO, matrícula SIAPE nº 1657836; 

 

b)  Boletim de Alterações de Voo (BAV): 

 

1.   MARCELO PEREIRA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1657832; e 

 

2.   DARLESSON ALVES DO CARMO, matrícula SIAPE nº 14727242. 

 

c)   Horário de Transporte (HOTRAN): 

 

1.   MARCELO PEREIRA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1657832; e 

 

2.   MAURÍCIO FILGUEIRAS CURVELO, matrícula SIAPE nº 1439242. 

 

d)   Dados Econômicos e Operacionais das Empresas Aéreas (ESTATÍSTICA): 

 

1.   VITOR CAIXETA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1649392; e 

 

2.   CLEUJÂNIO SILVA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1161783. 

 

e)   Sistema Integrado de Emissão e Controle de Autorização de Sobrevoo da ANAC 

(SIAVANAC): 

 

1.    MARCELO PEREIRA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1657832; e 

 

2.    MAURICIO FILGUEIRAS CURVELO, matrícula SIAPE nº 1439242. 

 

f)   SIAVANAC - (Operação Não Regular): 

 

1.     MARCELO PEREIRA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1657832; e 

 

2.     MAURÍCIO FILGUEIRAS CURVELO, matrícula SIAPE nº 1439242. 

 

g)   Intercâmbio de Aeronaves - (INTERCÂMBIO): 

 

1.    JÚLIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.    LUCIANA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812393. 

 

h)   Livro Motores - (LIVRO MOTORES): 

 

1.    JULIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.    EDSON PESSANHA BONFATTI, matrícula SIAPE nº 172029. 

 

IX - pela Superintendência de Ação Fiscal - SFI: 

 

a)   Sistema de Multas e Infrações 3.0 (SMI): 

 

1.   ROBERTO FERNANDES DE SOUZA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2109309; e 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 14 

2.   MARCELO MIGUEL FREMDER, matrícula SIAPE nº 1461460. 

 

b)   Decolagem Certa (DCERTA): 

 

1.   MATEUS RODRIGUES MEDEIROS DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1257152; e 

 

2.   FELIPE SIMON, matrícula SIAPE nº 1813868. 

 

c)   Sistema Autorização de Sobrevoo da Anac - Aeronaves Estrangeiras (SIAVANAC-N): 

 

1.   ANDRÉ LUIZ STRAUSS BOSSE, matrícula SIAPE nº 1649094; e 

 

2.   FELIPE SIMON, matrícula SIAPE nº 1813868. 

 

d)   Sistema Integrado de Controle e Fiscalização da Aviação Civil (SICONFAC): 

 

1.   FELIPE SIMON, matrícula SIAPE nº 1813868; e 

 

2.   ANDRÉ LUIZ STRAUSS BOSSE, matrícula SIAPE nº 1649094. 

 

e)  Autorização de voo para Aeronaves Estrangeiras Privadas (AVANAC): 

 

1.   ANDRÉ LUIZ STRAUSS BOSSE, matrícula SIAPE nº 1649094; 

 

2.   FELIPE SIMON, matrícula SIAPE nº 1813868; 

 

3.   ANA REGINA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 1580322;  

 

4.   TIAGO DE PAIVA DIAS, matrícula SIAPE nº 1759636; e 

 

5.   MATEUS RODRIGUES MEDEIROS DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1257152. 

 

f)  Sistema de Consulta de Táxi Aéreo - (CTAX): 

 

1.  EDVALDO RODRIGUES DE OLIVERIA, matrícula SIAPE nº 1586956; e 

 

2.  ROBERTO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2109309. 

 

g)  Sistema de Consulta de Táxi Aéreo Mobile- (CTAX MOBILE): 

 

1.  EDVALDO RODRIGUES DE OLIVERIA, matrícula SIAPE nº 1586956;  

 

2.  ROBERTO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2109309; e 

 

3.  RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

h)  Sistema de Medidas Administrativas - (SMA): 

 

1.  JOÃO CARLOS ASPRINO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2087585; e 

 

2.  GABRIEL DURÃES GUTH, matrícula SIAPE nº 3156881. 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 15 

 

X - pela Superintendência de Gestão de Pessoas - SGP: 

 

a)   Sistema de Recursos Humanos (SISRH): 

 

1.  JORGE LUIS DA SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2200312; e 

 

2.  FELIPE CARRIJO ALVES, matrícula SIAPE nº 1547928. 

 

b)   Sistema de Avaliação de Desempenho (SISAD): 

 

1.   THIAGO TRINDADE DAISSON SANTOS, matrícula SIAPE nº 1688428; e 

 

2.   ALEXANDRE MARQUES BENTO, matrícula SIAPE nº 2793085. 

 

c)   Sistema de Cadastro de Inspetores da Aviação Civil (REGISTRO CAPACITAÇÃO): 

 

1.   LUCIANO DE SOUSA JARDIM, matrícula SIAPE nº 158072; 

 

d)   Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos (SIGRH): 

 

1.  RODRIGO SILVA GOMES, matrícula SIAPE nº 2358831; e 

 

2.  ROGÉRIO BRITO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1809968. 

 

e)  Sistema de Gestão de Desempenho (SIGED): 

 

1.  THIAGO TRINDADE DAISSON SANTOS, matrícula SIAPE nº 1688428; 

 

2.  ALEXANDRE MARQUES BENTO, matrícula SIAPE nº 2793085; 

 

3.  KELLY DE FÁTIMA CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1629342; 

 

4.  DEISE MENEZES NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1758225. 

 

XI - pela Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária - SIA 

 

a)   Sistema de Segurança da Aviação Civil Brasileira (AVSEC): 

 

1.   DANIELLE AGLE MACHADO ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1579573;  

 

2.   TIAGO DANTAS BEZERRA, matrícula SIAPE nº 20153649; e 

 

3.   JAKELLINE LOPES VENSON, matrícula SIAPE nº 1629686. 

 

b)  Sistema de Segurança da Aviação Civil Brasileira - (AVSEC SEGURANÇA): 

 

1.   DANIELLE AGLE MACHADO ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1579573; 

 

2.   TIAGO DANTAS BEZERRA, matrícula SIAPE nº 20153649; e 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 16 

3.   JAKELLINE LOPES VENSON, matrícula SIAPE nº 1629686. 

 

c)    Requerimento e Cadastro de Aeródromos Privados e Públicos (AERÓDROMOS): 

 

1.   DANIEL NICOLATO EPITÁCIO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1650874; e 

 

2.   GRACIELA MARIA KRAEMER, matrícula SIAPE nº 1763303. 

 

d)    Sistema Aeródromos Públicos e Privados (AERÓDROMO): 

 

1.   LUCIANO LOPES DE AZEVEDO FREIRE, matrícula SIAPE nº 1649033; e 

 

2.   RYAN VIEIRA MORAIS, matrícula SIAPE nº 2346590. 

 

e)   Programa de Segurança Aeroportuária (PSA): 

 

1.   HENRIQUE TAITSON QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1654136;  

 

2.   MARCOS VINICIUS CASTELLANI, matrícula SIAPE nº 1649126; e 

 

3.   DIVINO WELLINGTON DIAS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 015797120. 

 

f)  Controle de Relatos de Segurança Operacional em Aeroportos - (SISCRO SIA): 

 

1.   IGOR KIYOSHI NUNES MOTIZUKI, matrícula SIAPE nº 1942042; e 

 

2.   PATRÍCIA VILELA MARQUES, matrícula SIAPE nº 1622175. 

 

g)  Sistema Consulta e Registro de Ocorrências - (SISCRO): 

 

1.   RYAN VIEIRA MORAIS, matrícula SIAPE nº 2346590; 

 

2.   LUIS FERNANDO MOTTA SPANNER, matrícula SIAPE nº 1839530; e 

 

3.   ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1767305. 

 

XII - pela Superintendência de Padrões Operacionais - SPO 

 

a)   Gestão de Habilitações e Licenças de Pessoal da Aviação Civil (HABILITAÇÃO): 

 

1.   DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880; e 

 

2.   MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1765576. 

 

b)   Gestão de Centros de Ensino da Aviação Civil (CERTIFICAÇÃO CENTRO ESCOLA): 

 

1.   JOÃO PAULO HIRAE GOMES, SIAPE 1738925;  

 

2.   GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ, matrícula SIAPE nº 1610249. 

 

3.   FELIPE GONZALEZ GONZAGA, matrícula SIAPE nº 1651691; e 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 17 

 

4.   PEDRO DE OLIVA FREIRE, matrícula SIAPE nº 2105681. 

 

c)   Processo de Emissão de Licenças (SIAC/PEL): 

 

1.   DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880; e 

 

2.   MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1765576. 

 

d)   Atualização Cadastral de Aeronautas (DADOS AERONAUTA): 

 

1.   DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880;  

 

2.   MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1765576. 

 

3.   ANDRÉ LUIZ STRAUSS BOSSE, matrícula SIAPE nº 1649094; e 

 

4.   FELIPE SIMON, matrícula SIAPE nº 1813868. 

 

e)   Sistema de Habilitação (EMPRESAS AÉREAS) - SISHAB: 

 

1.   DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880; e 

 

2.   MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1765576. 

 

f)   Examinador credenciado (EXAMCRED): 

 

1.   JEAN RICARDO SCHMIDT, SIAPE 2034253; e 

 

2.   PEDRO DE OLIVA FREIRE, matrícula SIAPE nº 2105681. 

 

g)   Certificação de Centros Alunos - (CERTIFICAÇÃO DE CENTROS - ALUNOS): 

 

1.   JOÃO PAULO HIRAE GOMES, SIAPE 1738925;  

 

2.   GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ, matrícula SIAPE nº 1610249; 

 

3.   FELIPE GONZALEZ GONZAGA, matrícula SIAPE nº 165169; e 

 

4.   PEDRO DE OLIVA FREIRE, matrícula SIAPE nº 2105681. 

 

h)   Provas Online (PROVAS ONLINE): 

 

1.   CARLOS MÁRIO DE TOLLA ZEITOUNE, matrícula SIAPE nº 1580685; e 

 

2.   JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1823620. 

 

i)   Módulo de Aplicação de Provas (MAP): 

 

1.   CARLOS MÁRIO DE TOLLA ZEITOUNE, matrícula SIAPE nº 1580685; e 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 18 

2.   JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1823620. 

 

j)   Resultado de Exame DAC (EXAMES): 

 

1.   CARLOS MÁRIO DE TOLLA ZEITOUNE, matrícula SIAPE nº 1580685; e 

 

2.   JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1823620. 

 

k)  Impressão de CHT Pela Casa da Moeda (IMPRESSÃO CHT): 

 

1.   DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880; e 

 

2.   MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1765576. 

 

l)   Caderneta Individual de Voo Eletrônica - (CIV): 

 

1.   DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880;  

 

2.   MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1765576. 

 

m)  Sistema de Departamento Técnico (STE): 

 

1.    EDUARDO HENRIQUE COUTINHO BERENDONK, matrícula SIAPE nº 1499280; e 

 

2.   ALBERT COSTA REBELLO, matrícula SIAPE nº 1186871. 

 

n)   Sistema de Médicos Credenciados (SISMEDCRED): 

 

1.   EDUARDO HENRIQUE COUTINHO BERENDONK, matrícula SIAPE nº 1499280; e 

 

2.   ALBERT COSTA REBELLO, matrícula SIAPE nº 1186871. 

 

o)   Verificação de Licenças a Entidades Estrangeiras (VLEE): 

 

1.   DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880; e 

 

2.   MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1765576. 

 

p)   Habilitação - Envio de Documentos (UPLOAD ARQUIVOS): 

 

1.  DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880; e 

 

2.  MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1765576. 

 

q)  Sistemas de Aeronaves não Tripuladas - (SISANT): 

 

1.  RAFAEL GASPARINI MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1763773; 

 

2.  AILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1648905; e 

 

3.  BRUCE MARCUS LEITE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1126593. 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 19 

 

r)   Certificação de Pessoas (SISCEP): 

 

1.  DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880; e 

 

2.  MARCUS VINÍCIUS FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1765576. 

 

s)   Sistema Resultado dos Exames (RESULTADO EXAME): 

 

1.   CARLOS MÁRIO DE TOLLA ZEITOUNE, matrícula SIAPE nº 1580685; e 

 

2.   JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1823620. 

 

t)    Sistema Educator (EDUCATOR): 

 

1.   JOÃO PAULO HIRAE GOMES, SIAPE 1738925; e 

 

2.   GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ, matrícula SIAPE nº 1610249; 

 

3.   PEDRO DE OLIVA FREIRE, matrícula SIAPE nº 2105681. 

 

u)   Certificação Médico Aeronáutico (CMA): 

 

1.    ALBERT COSTA REBELLO, matrícula SIAPE nº 1186871; e 

 

2.    MAURO SÉRGIO VABO DA MOTTA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2051754. 

 

v)   Sistema Integrado de Gestão (SIGRH): 

  

1.   FELIPE CARRIJO ALVES, matrícula SIAPE nº 1547928; e 

 

2.   ROGÉRIO BRITO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1809968. 

 

w)   Sistema FAP MOBILE - (FAP MOBILE): 

 

1.    NELSON AZOUBEL RAMOS, matrícula SIAPE nº 2030197; e 

 

2.    JOÃO GUILHERME MACHADO VIDAL, matrícula SIAPE nº 1764233. 

 

x)   Sistema de notificação de pilotos de cargas perigosas - (NOTOC): 

 

1.    OSCAR MAMORU MIYAGI, matrícula SIAPE nº 1772225; e 

 

2.    NELSON AZOUBEL RAMOS, matrícula SIAPE nº 2030197. 

 

y)   Sistema de monitoramento e controle de peso e balanceamento de cargas, bagagens, 

combustível, tripulação e passageiros em etapa (s) de voo (s) – (LOADSHEET): 

 

1.    OSCAR MAMORU MIYAGI, matrícula SIAPE nº 1772225; e 

 

z)   Sistema de cadastro para veículos ultraleves motorizados - (AERODESPORTO 103): 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 20 

 

1.   FELIPE JOSÉ MELFI PIZANO, matrícula SIAPE nº 1586482; 

 

2.   MATHEUS LUIZ MAGANHA E PINTO DE MELO, matrícula SIAPE nº 1649123. 

 

aa) Consulta de Licença – (CONSULTA LICENÇAS): 

 

1.  CLARICE BERTONI LACERDA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2531347; e 

 

2.  DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580880. 

 

bb) Sistema de Emissão de Certificado de Habilitação Técnica – (NOVA CHT): 

  

1.   NELSON AZOUBEL RAMOS, matrícula SIAPE nº 2030197; e 

 

2.   LUIZ ROBERTO ALVES DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 1768846. 

 

cc) Entidades de Ensino de Aviação - (RBAC 141): 

 

1.   GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ, matrícula SIAPE nº 1610249; 

 

2.   JOÃO PAULO HIRAE GOMES, SIAPE 1738925; 

 

3.   FELIPE GONZALEZ GONZAGA, matrícula SIAPE nº 165169; e 

 

4.   PEDRO DE OLIVA FREIRE, matrícula SIAPE nº 2105681. 

 

dd) Sistema do SDEA - (SYSDEA): 

 

1.   REJANE DE SOUZA FONTES, matrícula SIAPE nº 1452667; 

 

2.   MARCUS VINÍCIUS ALVES PERCINOTO, SIAPE 1650888; e 

 

3.   RAFAEL NUNES ACCIOLY, matrícula SIAPE nº 2105681. 

 

XIII - pela Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos - SRA: 

 

a)   Portal de Arquivos (PA): 

 

1.   FARLEY DE ABREU SOUSA, matrícula SIAPE nº 2104932; e 

 

2.   VICTOR ARAUJO DANTAS, matrícula SIAPE nº 2346418. 

 

b)   Sistema de Monitoramento de Obras de Aeroportos Concedidos (AEROPORTOS 

CONCEDIDOS): 

 

1.   JIHAD SALAME, matrícula SIAPE nº 2349907; e 

 

2.   RAUL SANDOVAL CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 2388593. 

 

c)   Sistema de Aeroportos Concedidos Mobile - (AECO MOBILE): 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 21 

 

1.   JIHAD SALAME, matrícula SIAPE nº 2349907; e 

 

2.   RAUL SANDOVAL CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 2388593. 

 

d)   Módulo PA - (MÓDULO PA): 

 

1.   FARLEY DE ABREU SOUSA, matrícula SIAPE nº 2104932; e 

 

2.   VICTOR ARAUJO DANTAS, matrícula SIAPE nº 2346418. 

 

XIV - pela Superintendência de Tecnologia da Informação - STI: 

 

a)   Sistema de Controle de Acesso (SCA): 

 

1.  FÁBIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1743827; e 

 

2.  RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

b)   Sistema de Informações Corporativas (SICO): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; e 

 

2.   ANNE PELEGRINO BLAGOJEVIC, matrícula SIAPE nº 1355216. 

 

c)   Sistema de Pesquisa e Análise de Pendências (SPAT): 

 

1.  FÁBIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1743827; e 

 

2.  RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

d)   Portal Saci (SACI): 

 

1.  FÁBIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1743827; e 

 

2.  RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

e)   Sistema de Informações (INFO): 

 

1.   FÁBIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1743827; e 

 

2.   RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

f)   Sistema GEPNET (GEPNET): 

 

1.   ARTUR BRANDÃO SAMPAIO SANTOS, matrícula SIAPE nº 2346548; 

 

2.   BEATRIZ MARIA MADEIRA ALVARENGA, matrícula SIAPE nº 2346639; 

 

3.   ARTHUR VICTOR GANZERT, matrícula SIAPE nº 1740614; e 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 22 

4.   RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

g)   Sistema Central de Envio (CENTRAL DE ENVIO): 

 

1.   FÁBIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1743827;  

 

2.   RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

h)   Web Services de retorno da CMB (CMBWS): 

 

1.   FÁBIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1743827; e 

 

2.   RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

i)    Sistema de Componentes (COMMOS): 

 

1.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088; e 

 

2.   EDER FILARDI ALVES SOUZA, matrícula SIAPE nº 2105957. 

 

j)    Web Services de Consultas ao RAB (RAB WS): 

 

1.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088; e 

 

2.   EDER FILARDI ALVES SOUZA, matrícula SIAPE nº 2105957. 

 

k)   Microserviço Regulado Profissional (REGULADO PROFISSIONAL): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; 

 

2.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088;  

 

3.   EDER FILARDI ALVES SOUZA, matrícula SIAPE nº 2105957; 

 

4.   FELIPE GONZALEZ GONZAGA, matrícula SIAPE nº 165169; e 

 

5.   NELSON AZOUBEL RAMOS, matrícula SIAPE nº 2030197. 

 

j)   Serviço de Dados de Movimentos de Tráfego Aéreo do BIMTRA para Entidades Externas 

– (DECEAWS): 

 

1.   ARTHUR VICTOR GANZERT, matrícula SIAPE nº 1740614; e 

 

2.   RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

k)   Diário de Bordo – Blockchain – (DIÁRIO DE BORDO): 

 

1.   GUSTAVO SANCHES, matrícula SIAPE nº 2295079; e 

 

2.   ARTHUR VICTOR GANZERT, matrícula SIAPE nº 1740614. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 23 

l)  Elementos de Fiscalização – (EF): 

 

1.   ARTHUR VICTOR GANZERT, matrícula SIAPE nº 1740614; e 

2.   JOSÉ ASSUMPÇÃO RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1765574. 

 

m)  Gestão de Fluxo de Trabalho – (GFT): 

 

1.   JOSÉ ASSUMPÇÃO RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1765574; e 

 

2.   MANOEL BRAZ DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1579738. 

 

n)  Microserviço Aeródromo – (AERÓDROMO MICROSERVICE): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; e 

 

2.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088. 

 

o)  Microserviço Aeronave – (AERONAVE): 

 

1.   JULIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE nº 02189156; e 

 

2.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088. 

 

p)   Microserviço Ambiente – (METADADOS E VERSIONAMENTO): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; 

 

q)   Microserviço Endereço – (ENDEREÇO): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; e 

 

2.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088. 

 

r)   Microserviço IBGE – (IBGE): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; e 

 

2.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088. 

 

s)   Microserviço Informação Básica – (CONJUNTO DE MICROSERVIÇOS DO 

AERONAUTA): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; e 

 

2.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088. 

 

t)   Microserviço Manifestação – (MANIFESTAÇÃO): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; e 

 

2.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088. 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 24 

 

u)   Microserviço ONU – (ONU): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; e 

 

2.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088. 

 

v)   Microserviço Pessoa – (PESSOA): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; e 

 

2.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088. 

 

w)   Microserviço Regulado Profissional – (PROVAR DADOS PARA PROJETOS QUE 

NECESSITAM DE DADOS REGULADOS): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; 

 

2.   EDER FILARDI ALVES SOUZA, matrícula SIAPE nº 2105957; e 

 

3.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088; 

 

x)   Microserviço Operador Aéreo – (OPERADOR AÉREO): 

 

1.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352; 

 

2.   EDER FILARDI ALVES SOUZA, matrícula SIAPE nº 2105957; 

 

3.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088; e 

 

4.   ANNE PELEGRINO BLAGOJEVIC, matrícula SIAPE nº 1355216. 

 

y)   Sistema de Controle de Demandas – (SCD): 

 

1.   FÁBIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1743827; e 

 

2.   RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

z)   Sistema de Gestão de Identidade – (SGI): 

 

1.   RAFAEL LINHARES DIAS, matrícula SIAPE nº 1626088; 

 

2.   EDER FILARDI ALVES SOUZA, matrícula SIAPE nº 2105957; 

 

3.   ANNE PELEGRINO BLAGOJEVIC, matrícula SIAPE nº 1355216; e 

 

4.   MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352. 

 

XV - pela Assessoria Internacional - ASINT: 

 

a) Inventário de Emissão de Gases do Efeito Estufa em Voos Internacionais – (MIATA): 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 27 – 3 de julho de 2020 

 

 

 25 

 

1.   HENRIQUE COSTA TAVARES, matrícula SIAPE nº 3001758; e 

 

2.   DANIEL MARCELLOS CALCADO, matrícula SIAPE nº 3003163. 

 

XVI - pela Corregedoria - CRG: 

 

a) Sistema de Controle Correicional – (SICCOR): 

 

1.   EVERSON MESQUITA PEDROSA, matrícula SIAPE nº 1586717; 

 

2.   RAFAEL KEHRLE FILGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1548524; e 

 

3.   ALTAIR ROBERTO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1311816. 

 

XVII - pela Superintendência de Planejamento Institucional - SPI: 

 

a) Audiência Pública (NOVO AUDPUB): 

 

1.   HAMILTON DE JESUS LOPES NETO, matrícula SIAPE nº 3001553; 

 

2.   PAULO CESAR DE SALES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1821315; 

 

3.   RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, matrícula SIAPE nº 1268428. 

 

4.   CLEUJÂNIO SILVA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1161783. 

 

Art. 2º Fica revogada: 

 

I - a Portaria nº 396/STI, de 6 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS v.15, nº 9, de 28 de fevereiro de 2020. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GUSTAVO SANCHES 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Motta Rezende 

Chefe da Assessoria Técnica 


